08/08/2020 Gmail - Recurso Administrativo TP No. 81 005/2020

M G ma |I Senador Licitagao <cplsenadorp@gmail.com>

Recurso Administrativo TP No. -Sl700512020

SEDNA ENGENHARIA LTDA <sednaengenharia17@gmail.com>

2 de setembro de 2020 22:20
Para: cplsenadorp@gmail.com

Boa noite em anexo Recurso Administrativo e anexos referentes a0 Recursos Administrativos, que devem ser
impressos na sequéncia dos arquivos abaixos:

Att. Célio Lima Responsavel Técnico

S SEDNA

" “EL.: (88) 9.92235786

10 anexos
J CRQ Célio 30-09-2020.pdf
410K
.j CRQ SEDNA.pdf
410K
j Atestado de Obra Sedna Cedro 01 AGROVILA_CHAVE.pdf
167K
.J Atestado de Obra Sedna Cedro 02 CAN _CHAVE.pdf
157K
tj Atestado de Obra Sedna Cedro 01 AGROVILA. pdf
1688K
_] Atestado de Obra Sedna Cedro 02 CANDEIAS. pdf
1719K
_] CAT Micrométrica.pdf
1966K
kj Recurso CP 04.04.01-2019 SENADOR. pdf
664K
t] Recurso Administrativo TP SI 005-2020. pdf
4357K
i; CAT IBAMA . pdf
= 1545K

1ttps:ffmail.google.comlmaillulo?ik=eacedc5786&view=pt&saarch=aIi&pennmsgid=msg-f%3A1676773?3184651 6673&simpl=msg-f%43A1676773... 1/1
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CERTIDAO I':;E :sEg:sFTig?ci QUITACAO CR 3 A_CE N° 215199/2020
Lei Federal N° 5194 de 24 de Dezembro de 1966 Emissio: 15/06/2020

Validade: 30/09/2020

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Cears Chave: aZoww

CERTIFICAMOS que o profissional mencionado encontra-se registrado neste Conselho, nos termos da Lei 5.194/66, de 24/1 2/1966, conforme os
dados abaixo. CERTIFICAMOS, ainda, face o estabelecimento nos artigos 68 e 69 da referida Lei, que o interessado néo se encontra em débito com o
CREA-CE.

Interessado(a)
Profissional: FRANCISCO CELIO DE ARAUJO ASSUNCAO LIMA
Reglstro: 0605847010
CPF: 703.319.283-53

Tipo de Registro: REGISTRO DEFINITIVO
Data de registro: 14/03/2002

Titulo(s)

GRADUAGAO

ENGENHEIRO CIVIL

Atribuigdo: ART.07 DA RES.218/73-CONFEA

Instituigéo de Ensino: UNIVERSIDADE DE FORTALEZA
Data de Formagdo: 22/12/2000

POS - GRADUAGAOD

MESTRE EM ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL - AREA DE CONC, GEOTE
Instituigdo de Ensino: Universidade Federal de Campina Grande
Data de Formagdo: 10/10/2003

Descrigao
CERTIDAQ DE REGISTRO E QUITACAD PESSODA FISICA

Informagdes / Notas
- A falslficago deste documento constitui-se em crime previsto no Cédige Penal Brasileiro, sujeitando ofa) autor(a) a respectiva agéo penal.
- Documento valide em todo territério nacional.

- Esta certiddo perders a validade, caso ocorra qualquer alteragao posterior dos elementos cadastrais nela contidos.

Uitima Anuldade Paga
Ano: 2019 (6/8)

Autos de Infragao
Nada consta

Responsabilidades Técnicas
Empresa: SEDNA ENGENHARIA LTDA

Registro: 0000381322

CNPJ: 06.197.577/0001-11

Data Inicio: 05/04/2018

Data Fim: Indefinido

Data Fim de Contrato: Indefinido

Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TECNICO
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CERTIDAO DE REGISTRO E QUITACAD o
PESSOA JURIDICAQ ¢ CREA"CE N 215295/2020
Lei Federal N© 5194 de 24 de Dezembro de 1966 Emissdo: 16/06/2020

Validade: 30/09/2020
Chave: a6b7d

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Ceara 6‘5—\\0 3 l/c
; & g

§ FJS.M

by

CERTIFICAMOS que a Empresa mencionada encontra-se registrada neste Conselho, nos Termos da Lel 5.194/66, conforme os dados impresso: -“"'-—--—__
nesta certiddo, CERTIFICAMOS, ainda, que a Empresa néo se encontra em débito com o Conselho de Engenharia e Agronomia do Ceard - CREA-CE, Rubrrca
estando habilitada a exercer suas atividades, circunscrita a(s) atribuigio(¢oes) de seu(s) responsavel(veis) técnico(s).

Interessado(a)
Empresa: SEDNA ENGENHARIA LTDA

CNPJ: 06.197.577/0001-11

Registro: 0000381322

Categoria: Matriz

Capital Social: R$ 200.000,00

Data do Capital: 02/09/2018

Faixa: 2

Objetivo Social: CONSTRUGAO DE EDIFICIOS: CONSTRUGOES DE INSTALAGOES ESPORTIVAS E RECREATIVAS; OBRAS DE FUNDAGOES;
MONTAGEM DE ESTRUTURA METALICA; OBRAS DE TERRAPLANAGEM; OBRAS DE URBANIZACAO (RUA, PRACAS E CALCADAS);

INSTALACAC} HIDRAULICA, SANITARIA E DE GAS; CONSTRUGAD DE REDES DE ABASTECIMENTO DE AGUA, COLETA DE ESGOTO E
CONSTRUCAQ CORRELATAS, EXCETO OBRAS DE IRRIGAGAD; CONSTRUCAO DE BARRAGENS E REPRESAS PARA GERAGAO DE

Restrigdes do Objetivo Social:OBS.: Por ndo dispor de profissional(is) habilitado(s), a empresa tem restricdo para &s seguintes atividades:
ATIVIDADES PAISAGISTICAS.

Enderego Matriz: AVENIDA PRESIDENTE EURICO DUTRA, 1001, VILA COQUEIROS, IGUATU, CE, 63502643

Tipo de Registro: Registro de Empresa
Data Inicial: 22/01/2018

Data Final: Indefinido

Registro Regional: 0001040079DDCE

Descrigdo
CERTIDAC DE REGISTRO E QUITACAO PESSOA JURIDICA

Informacédes / Notas
- A capacidade técnico-profissional da empresa & comprovada pelo conjunto dos acerves técnicos dos profissionais constantes de seu
quadro técnico,

- A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Codigo Penal Brasilelro, sujeitando ofa) autor(a) a respectiva agdo penal,

- Documento valido em todo territério naclonal.
- Esta certidao perdera a validade, caso ocorra qualquer alteragdo posterior dos elementos cadastrals nela contidos

Ultima Anuidade Paga
Ano: 2019 (6/6)

Autos de Infragdo
Nada consta
Responsiveis Técnicos
Profissional: FRANCISCO CELIO DE ARAUJO ASSUNCAO LIMA
Registro: 0605847010
CPF: 703.319.283-53
Data Inicio: 05/04/2018
Data Fim: Indefinido
Data Fim de Contrato: Indefinido
Titulos do Profissional:

ENGENHEIRO CIVIL

Atribuicao: ART.07 DA RES.218/73-CONFEA

MESTRE EM ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL - AREA DE CONC. GEQTE
Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TECNICO

A aulenticidade desta Certidao pode ser verificada em: http:/icrea-ce.sitac.com.br/publico/, com a chave: abb7d
Impresso em: 16/06/2020 &s 12:12:11 per: caic.souss, Ip: 186.,218,13.83
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DA PARAIBA
CARTORIO AZEVEDO BASTOS
FUNDADO EM 1888
PRIMEIRO REGISTRO CIVIL DE NASCIMENTO E OBITOS E Panimvo DE CASAMENTOS, INTERDIGOES E TUTELAS DA COMARCA
DE JOAO PESSOA

Av. Epitécio Pessoa, 1145 Bairro dos Estados 58030-00, Josio Pessoa PB pO DE"O/“‘
Tel.: (83) 3244-5404 / Fax: (83) 3244-5484 /‘
http://mww.azevedobastos.not br
E-mail: cartorio@azevedobastos.not br

/
Nl

DECLARACAO DE SERVICO DE AUTENTICACAO DIGITAL

O Bel. Vélber Azevédo de Miranda Cavalcanti, Oficial do Primeiro Registro Civil de Nascimentos & Obitos e Privativo de Casamentos,
Interdicbes e Tutelas com atribuicdo de autenticar e reconhecer firmas da Comarca de Jodo Pessoa Capital do Estado da Paraiba, em virtude
de Lel, etc..,

DECLARA para os devidos fins de direito que, o documento em anexo Identificado individualmente em cada Codigo de Autenticacao Digital' ou
- na referida sequéncia, foi autenticado de acordo com as Legislages e normas vigentes?,

DECLARO ainda que, para garantir transparéncia e seguranga juridica de todos os atos oriundos da atividade Notarial e Registral no Estado da
Paraiba, foi instituido pela da Lei N° 10.132, de 06 de novembro de 2013, a aplicagéo obrigatéria de um Selo Digital de Fiscalizagdo
Extrajudicial em todos os atos de notas e registro, composto de um cédigo nico (por exemplo: Selo Digital: ABC12345-X1X2) e dessa forma,
cada autenticagdo processada pela nossa Serventia pode ser verificada e confirmada lantas vezes quanto for necessario através do site do
Tribunal de Justica do Estado da Paraiba, enderego hnps:l/ourregednria.!jpb.Jus.brlsato—digital/

A autenticacio digital do documento faz prova de que, na data e hora em que ela fol realizada, a empresa SEDNA ENGENHARIA LTDA tinha
posse de um documento com as mesmas caracterfsticas que foram reproduzidas na copia autenticada, sendo da empresa SEDNA
ENGENHARIA LTDA a responsabilidade, (nica e exclusiva, pela idoneidade do documento apresentado a este Cartério.

Esta DECLARACAO foi emitida em 10/06/2020 15:54:23 (hora local) através do sistema de autenticagao digital do Cartorio Azevédo Bastos,
de acordo com o Art. 1%, 10° & seus §§ 1° e 2° da MP 2200/2001, como também, o documento eletrénico autenticado contendo o Certificado
Digital do titular do Cartério Azevédo Bastos, podera ser solicitado diretamente a empresa SEDNA ENGENHARIA LTDA ou ao Cartdrio pelo
endereco de e-mail autentica@azevedobastos.not.br

Para informagdes mais detalhadas deste ato, acesse o site https:/autdigital.azevedobastos.not br e informe o Cddigo de Consulta desta
Declaragéo.

A consulta desta Declaragéo estara disponivel em nosso site.

‘Cédigo de Autenticagdo Digital: 91131006208085250017-1 911 31006208085250017-2
*Legislacdes Vigentes: Lei Federal n° 8.935/94, Lei Federal n° 10.406/2002, Medida Provisdria n° 2200/2001, Lei Federal n° 13.105/2015, Lei
Estadual n® 8.721/2008, Lei Estadual n° 10.132/20%3 & Provimento CGJ N° 003/2014,

O referido é verdade, dou fé.
CHAVE DIGITAL

00005b1 d734fd94f05?f2d69fe6b005b2?89ad0657520532774?&65dec1 f5b878225b33bea4b74bb44faScc82f2297d4495d9feﬂ09beb8d5f4ﬂ)955
0781bd51098930a1f6c405971933a2d617f798ba

10/06/2020 15-50
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Presidéncia da Republica lc I
@ Casa Civit Brasil

Medida Provisdria N° 2.200-2,
de 24 de agosto de 2001, »
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DA PARAIBA
CARTORIO AZEVEDO BASTOS
FUNDADO EM 1888
PRIMEIRO REGISTRO CIVIL DE NASCIMENTO E OBITOS E PRIVATIVO DE CASAMENTOS, INTERDIGOES E TUTELAS DA CO
DE JOAO PESSOA

Av, Epitacio Pessoa, 1145 Bairro dos Estadas 58030-00, Joao Pessoa PB
Tel.: (83) 3244-5404 / Fax: (83) 3244-5484
http:/iwww.azevedobastos.not.br
E-mail: cartorio@azevedobastos.not.br

By
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DECLARACAO DE SERVICO DE AUTENTICAGAO DIGITAL

O Bel. Vélber Azevédo de Miranda Cavalcanti, Oficial do Primeiro Registro Civil de Nascimentos & Obitos e Privativo de Casamentos,
Interdicdes e Tutelas com atribuicdo de autenticar e reconhecer fimas da Comarca de Jodo Pessoa Capital do Estado da Paraiba, em virtude
de Leli, etc...

DECLARA para os devidos fins de direito que, o documento em anexo identificado individualmente em cada Cddigo de Autenticacao Digital' ou
na referida sequéncia, foi autenticado de acordo com as Legislagtes e normas vigentes?.

DECLARO ainda que, para garantir transparéncia e seguranga juridica de todos os atos oriundos da atividade Notarial e Registral no Estado da
Paraiba, foi instituido pela da Lei N° 10,132, de 06 de novembro de 2013, a aplicagdo obrigatéria de um Selo Digital de Fiscalizaggo
Extrajudicial em todos os atos de notas e registro, composto de um cédigo tnico {(por exemplo: Selo Digital: ABC12345-X1X2) e dessa forma,
cada autenticagdo processada pela nossa Serventia pode ser verificada e confirmada tantas vezes quanto for necesséario através do site do
Tribunal de Justiga do Estado da Paraiba, enderego https:/icorregadorfa.tjpb.jus.brlselo-digital/

A autenticacéo digital do documento faz prova de que, na data e hora em que ela foi realizada, a empresa SEDNA ENGENHARIA LTDA tinha
posse de um documento com as mesmas caracterfsticas que foram reproduzidas na cdpia autenticada, sendo da empresa SEDNA
ENGENHARIA LTDA a responsabilidade, Gnica e exclusiva, pela idoneidade do documento apresentado a este Cartorio.

Esta DECLARAGAO foi emitida em 10/06/2020 15:52:39 (hora local) através do sistema de autenticacao digital do Cartério Azevédo Bastos,
de acordo com o Art. 1%, 10° e seus §§ 1° e 2° da MP 2200/2001, como também, o documento eletrfnico autenticado contendo o Certificado
Digital do fitular do Cartério Azevédo Bastos, podera ser solicitado diretamente a empresa SEDNA ENGENHARIA LTDA ou ao Cartério pelo
endereco de e-mail autentica@azevedobastos.not.br

Para informagdes mais detalhadas deste ato, acesse o site https://autdigital.azevedobastos.not.br e informe o Cédigo de Consulta desta
Declaragédo.

A consulta desta Declaragéo estara disponivel em nosso site.

'Cédigo de Autenticacao Digital: 91131006200673792385-1 91131006200673792385-2
*Legislacoes Vigentes: Lei Federal n° 8.935/94, Lei Federal n° 10.406/2002, Medida Provisdria n® 2200/2001, Lei Federal n® 13,105/2015, Lei
Estadual n° 8.721/2008, Lei Estadual n° 10.132/2013 e Provimento CGJ N°® 003/2014.

O referido & verdade, dou fé.
CHAVE DIGITAL

00005b1d734fd94f0572d69febbc05b2789adc6575205e27747e65dac f5b87f4530c4438ce0dc345b4ff66d79d620306a9dc32030558001 dcf71c2
10393d4¢098930a1f6c40597f933a2d617f798ba

2 10/06/2020 15:57
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Presidencia da Republica I c I

Casa Civil Brasil

Medida Provisdria N 2.200-2,
de 24 de agosto de 2001, %

10/06/2020 15:57



PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

Rubrica .~ “
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA —

fiel do documento apresentado e conferido neste ato.

Cedro-CE, 19 de fevereiro de 2020

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO /CEARA, através da Secretaria de Infraestrutura,
inscrita no CNP] N2 07.812.241/0001-84, com sede na, Tv. Liberato Moacir de Aguiar, n? S/N,
Centro, CEP 63.400-000, atestamos, para os devidos efeitos, que a Empresa SEDNA
ENGENHARIA LTDA, localizada na Av. Presidente Eurico Dutra, n® 1001, Bairro Vila Coqueiros,
Iguatu, Cears, inscrita no CNP] N2 06.197.577/0001-11, através de seu responsavel Técnico, o
Engenheiro civil o Sr. Weber Teixeira Cavalcante, portador da Carteira do CREA-CE N2, 329695 e
RNP: 061666592-0, concluiu nesta data os servigos, por ela executados, sdo considerados de alta
qualidade e satisfatérios, ndo existindo, em nossos registros, até a presente data, fatos que
desabonem sua conduta e responsabilidade com as obrigagéies assumidas, abaixo:

presente imagem digitalizada, reprodugac
cumento/21131006208085250017

i Estadual 8.721/2008 autentica a
https:#azevedobastos.not brido

(DADOS DA OBRA)

OBJETO DO CONTRATO: CONTRATACAQ DE PESSOA JURIDICA PARA PRESTAGAO DOS
SERVICOS DE PAVIMENTAGAO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO DISTRITO DE
AGROVILLA, JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICIPIO DE CEDRO - CE.

VALOR PARCIAL DA OBRA EXECUTADA: R$ 42.759,60 (QUARENTA E DOIS MIL
SETECENTOS E CINQUENTA E NOVE REAIS E SESSENTA CENTAVO0S).

TERMO DE CONTRATO N2 3008.01/2018-05
TOMADA DE PRECO N° 1306.01/2018-05

PER{ODO DE REALIZACAO: 30 DE AGOSTO DE 2018 A 21 DE NOVEMBRO DE 2019.
PRAZO CONTRATUAL: EM 150 DIAS

inc. V 8%, 41 e 52 da Lei Federal 8.935/1994 e Arl. 6 Inc. X1l da
ata sm: hitps://seladigital tjpb.jus.br ou Consulte o Dacumento em:

(RESPONSAVEL TECNICO)

NOME: WEBER TEIXEIRA CAVALCANTE
TITULO: ENGENHEIRO CIVIL
REGISTRO CREA N2, 329695
REGISTRO NACIONAL N2, 061666592-0

fira 08 dados do

rtigos 14, 3% g 7°

Documento Autenticado Digitalmento de acordo com os al
O referido & verdade, Do f4, =*+r+rssestmmssasssressne o0

TV. Liberato Moacir de Aguiar, S/N — Centro - CEP: 63.400-000
CNPJ: 07.812.241/0001-84

Autenticagdo Digital Cédigo: 91131 006208085250017-1

2 Cartério Azevédo Bastos
& Data: 10/06/2020 15:14:57

&

=1

(4]

Av, Presidants Epiticio Pessoa - 1145
Balrro dos Estado, Jodo Pessoa - PB

/=5 (83) 3244-5404 - cartorioffazevadobastos.not br
hitps:/laxevedobastos.nol.br

Valor Total do Ato: RS 4,56
Selo Digital Tipo Normal C: AKC28206-1T7G;




PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Nesta data, a Prefeitura Municipal de Cedro-CE através da Segrete}:la de
Infraestrutura do municipio, declara parcialmente conclufda, a obra em epigrafe.

rodugdo fiel do documentn aprasentado e conferido neste ato,

repi
17

autentico a presente imagem digitalizada,

ou Consulie o Documento em: hﬂps:llazevadabastoa_nmhrldacurrwntm‘g113100520&0852500

Engenheiro Civil - CREA- 53435
RNP 061323477-4
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Autenticacdo Digital Cédigo: 91131006208085250017-2
Data: 10/06/2020 15:14:58
Valor Total do Ato: RS 4,56

Selo Digital Tipo Normal C: AKC28207-JXPO;

3 Cartorio Azevédo Bastos
g | = Av, Presidente Epitdcio Pessoa - 1145
‘-g Bairro don Estade, Jodo Pessos - PB
5 (B3) 3244-5404 - o notbr
g https:/iszevedobastos.not.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

-
AIES[_AM)_EABHALDE—Q&M

e 2020.

Cedro-CE, 19 de fevereiro d

a de |nfraestrutura,

URA MUNICIPAL DE CEDRO /CEARA, através da Secretari :
inscrita no CNP) N2 07.812.241/0001-84, com sede na, Tv. Liberato Moacir de Aguiar, ne S/N,
Centro, CEP 63.400-000, atestamos, para 0S devidos efeitos, queé a Empresa SEDNA
ENGENHARIA LTDA, localizada na Av. Presidente Eurico Dutra, n2 1001, Bairro Vila Coqueiros,
Iguatu, Cear4, inscrita no CNP] N2 06.197.577/0001-11, atraveés de seu responsével Técnico, 0

alcante, portador da Carteira do CREA-CE N2. 329695 €

Engenheiro civil o Sr. Weber Teixeira Cav
RNP: 061666592-0, concluiu nesta data 0s servigos, por ela executados, sd0 consideradtf:s de alta
atos que

qualidade e satisfatorios, ndo existindo, em NossoS registros, até a presente data,
desabonem sua conduta e responsabilidade com as obrigagbes assumidas, abaixo:

A PREFEIT

(DADOS DA OBRA)
A PARA PRESTAGCAO DOS

OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAGAO DE PESSOA JURIDIC
TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO DISTRITO DE

SERVIGCOS DE PAV[MENTACAO EM PEDRA
DE INFRAESTRUTURA DO MUNIC{PIO DE CEDRO - CE.

CANDEIAS, JUNTO A SECRETARIA
EXECUTADA: R$ 53.699,76 (CINQUENTAE TRES MIL

VALOR PARCIAL DA OBRA
ETENTA E SEIS CENTAVOS).

SEISCENTOS E NOVENTA E NOVE REAISES

TERMO DE CONTRATO N® 2906.02/2018-05
TOMADA DE PRECO N° 1206.02/20 18-05

PERIODO DE REALIZAGAO: 29 DE JUNHO DE 2018
PRAZO CONTRATUAL: EM 60 DIAS

A 14 DE SETEMBRO DE 2019.

(RESPONSAVEL TECNICO)

NOME: WEBER TEIXEIRA CAVALCANTE
TITULO: ENGENHEIRO CIVIL

REGISTRO CREA N 329695
REGISTRO NACIONAL N°. 061666592-0

-_‘—-_-_—'—‘—

TV. Liberato Moacir de Aguiar, S/N — Centro — CEP: 63.400-000
CNPJ: 07.812.241/0001-84

Autenticagdo Digital Cédi
go: 91131
Data: 10/06/2020 15:14:54 TR R
Valor Total do Ato: RS 4,56
Selo Digital Tipo Normal C: AKC28201-VLRO;

3 Cartério Azevédo Bastos
: E Av. Presidents Epiticio Pesson - 1145
L5 mnmrmm“-"

g ol unu:rm.noi.m

CARTORIO

, reprod
produgao fiel do documento apresentado e conferido neste ato
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Nesta data, a Prefeitura Municipal de Cedro-CE através da Secretaria de
Infraestrutura do municipio, declara parcialmente conclufda, a obra em epigrafe.

CICERO EVERTON DE ARAUJO SENA
Engenheiro Civil - CREA- 53435
RNP 061323477-4

T iMeconheco 2 {s) {ed)  Firma(e)

7 or SEMELMAY s Por AUTENTIGDADE LD

19 FEV, 620 &

Em Test®, M&Dg ts— De verdade.
] FRANCISCA »5TTob 5 GEZUPRA - QOFICIALA

DARCILIO DUYHA DE #LLO - SU2STITUTO
BANDRA MAKIZ FERMAHIEE VIANA - ESCREVENTE
ERQAICA DE SDuSEA SILTA . ESCREVEN TE
MAFBA WRLDELAMA A0S 05 RUAA - BSCREVENTE
Yilide somente cum o saiv de aulenticidadn

CARTOR!O 2°0OFICIO

Rus Yarsudor Pedre | opes Viera, 288
Ceudro - CE 143) 3584-158

- - CEP: 63.400-000

r de Aguiar, S/N — Centro
TV. Liberato Moact o, 07,812,241/ 0001-84

Autenticagdo Dightal Cédigo: 91131006200673792385-2

Data: 10/06/2020 15:14:55 /4

.. 3 Cartério Azevédo Bastos
% 5 Av_PulldsrhEp{ﬁ:oi:‘P;ml-ﬁP‘Bs
" g Bairro dos Estado, 86508 -
Valor Total do Ato: R$ 4,56 ,.' 5 e dos ey Il Fibiboldnt (] ! i
Q Titul

Selo Digital Tipo Normal C: AKC28202-1ZQY; NS P hitps:/iazevedobastos.notbr

TJPB

+=es== Confira os dados do ato em: hitpsy/selodigital.tjpb.jus.br ou Consulte o Documento em: https://azevedobastos.not br/documento/81131006200673782385
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Certiddo de Acervo Técnico - CAT c RE A_C E CAT COM REGISTRO DE ATESTADO

Resolugdo N° 1025 de 30 de Outubro de 2009 157453/2018

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Ceara
Atividade concluida

CERTIFICAMOS, em cumprimento ao disposto na Resolugao n® 1.025, de 30 de outubro de 2009, do Confea, que
consta dos assentamentos deste Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Ceard - Crea-CE, o Acerv,
Técnico do profissional FRANCISCO CELIO DE ARAUJO ASSUNCAO LIMA referente a(s) Anotagdo(des) Q\ -
Responsabilidade Técnica - ART abaixo descriminada(s): O Fls lf Ij :}

Profissional: FRANCISCO CELIO DE ARAUJO ASSUNCAO LIMA
Registro: 0605847010CE RNP: 0605847010
Titulo profissional; ENGENHEIRO CIVIL, MESTRE EM ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL - AREA DE CONC. GEOTE

Numero da ART: 0000459707 Tipo de ART: OBRA / SERVICO Registrada em: 09/10/2002  Baixada em: 22/07/2015
Forma de registro: INICIAL Participagdo técnica: INDIVIDUAL
Empresa contratada:

Contratante: MICROMETRICA CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA CPF/CNPJ: 38.616.660/0012-2
Endereco do contratanie: RODOVIA CE 284 KM 02 VILA COQUEIRO IGUATU CEP:63500000 Ne:

Complemento: Bairra:

Cidade: UF: CEP: 63500000

Contrato: Celebrado em:

Valor do contrato: RS 8.000,00 Tipo de contratantee; Outros

Acao institucional: NENHUMA - NAO OPTANTE

Enderego da obra/servigo: AV. MARCIO NOGUEIRA Ne:

Complemento: Bairro: PARANA

Cidade: IGUATU UF: CE CEP: 63500000

Data de inicio: 09/10/2002 Conclusao efetiva:

Finalidade: SEM DEFINICAQ

Proprietario. MICROMETRICA CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA CPF/CNPJ: 38.616.660/0012-2

Atividade Técnica:

— Dbser GO
EXECUCAQ DOS SERVICOS DE PAVIMENTACAQ E DRENAGEM DA AV. MARCIO NOGUEIRA, CONFORME PLANILHA ORCAMENTARIA EM
ANEXO: 1 - PAVIMENTACAO: REGULARIZACAO DO LEITO: 4.230,00 M2. COLCHAO DE AREIA GROSSA: 864,00 M3. PEDRA TOSCA SOBRE
COXIM DE AREIA E = 10 CM : 4.230,00M2. MEIO FIO GRANITICO REJUNTADO: 840,00 M. COMPACTACAO DE CALCAMENTOQ C/ROLO/SAPO:
4.230,00M2. 2 - DRENAGEM: ESCAVACAO MANUAL DE VALAS: 1058,00 M3. AREIA GROSSA P/DRENOS: 675,00M3. TUBO DE
CONCR.ARMADO B = 600MM : 610,00M3, BOTA FORA: 847,40 M3, BOCA LOBO : 26 UN. POCO DE VISITA: D=1,00M : 07 UN.

— Informagdes Complementares

CERTIFICAMOS, finalmente, que se encontra vinculado & presente Certiddo de Acerve Técnico — CAT, o atestado contendo 5 folha(s), expedido
pelo contratante da obra/servigo, 2 quem cabe a responsabilidade pela veracidade e exatidao das informagdes nele constantes.

Certidao de Acervo Técnico n® 157453/2018
03/05/2018, 17:17
Zazb4

A Certiddo de Acervo Técnico (CAT) & qual o atestado esté vinculado Esta certiddo perderd a validade, caso ocorra qualquer alteragdo
constituird prova da capacidade técnico-profissional da pessoa juridica posterior dos elementos cadastrais nela contidos.

somente se o responsdvel técnico indicado estiver ou venha a ser
integrado ao seu quadro técnico por meio de declaragio entregue no
momento da habilitagdo ou da entrega das propostas.

A autenticidade desta Certiddo pode ser verificada em: hitp://crea-
ce.sitac.com.br/publico/, com.a chave: Zazb4

Certificamos que se encontra vincuiado a presente CAT o atestado
apresentado em cumprimento & Lei n® 8.666/93, expedido pela pessoa
juridica contratante, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade
e exatiddo das informagbes nele constantes. E de responsabilidade
deste Conselho a verificagdo da afividade profissional em
conformidade com a Lei n® 5.194/66 e Resolugies do Conselho
Federal de Engenharia e Agronomia - CONFEA,

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Ceara & 7
RUA CASTRO E SILVA, B1 - CENTRO - FORTALEZA - CEARA (EBE_AE‘E g
Agrarenm o Gasth

Tel: + 55 (85) 3453-5800 Fax: + 55 (85) 3453-5804 E-mail: faleconosco@creace.crg.br
Impresso em: 08/07/2020, as 19:34,




Engenheiro Civil: Weber Teixeira Cavalcante
RNP: 0616665920
CREA-CE: 329695

LAUDO TECNICO

Dados do Atestado

Obra: Servigos de Pavimentacdo e Drenagem da Av. Marcio Nogueira na Sede do Municipio de
Iguatu-Ce.

Data da Assinatura: Qutubro/2002

Data da Ordem de Servigo: Outubro/2002
Valor Total R$: 8.000,00

Situagao Atual: 100 % executado.

Dados do Centratante

Pessoa Fisica:

Nome: Weber Teixeira Cavalcante
CPF: 624.384.413-72

Engenheiro Civil: CREA-CE: 329695

Dados do Contratada

Pessoa Fisica:

Nome: Francisco Célio de Aradjo Assuncao Lima
CPF: 703.319.283 - 53

Engenheiro Civil: CREA-CE: 14.153-D

No dia 12 de abril de 2018, foi realizado visita técnica na Avenida Marcio Nogueira no Municipio de Iguatu-
Ce com as presencas dos Engenheiros Civis, Weber Teixeira Cavalcante (Avaliador) e do Engenheiro:
Francisco Celio de Araljo Assuncgdo Lima (Responsavel Técnico da Empresa : Micrométrica Construgoes),
onde verificou-se que foi executado servigos de Pavimentac&o e Drenagem da referida Obra: Servigos de
Pavimentacdo e Drenagem da Av. Marcio Nogueira na sede do Municipio de Iguatu-Ce. Conforme
coordenadas abaixo:

Inicio:

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Ceara CREA-CE
RUA CASTRO E SILVA, 81 - CENTRO - FORTALEZA - CEARA bttt e

Telk + 55 (85) 3453-5800 Fax: + 55 (B5) 3453-5804 E-mail: faleconosco@creace.org.br

Impresso em: 08/07/2020, as 19:34,
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ra,
vinculado a Certidao n° 157453/2018, emitida em

Este documento encontra-se registrado no Conselh
03/05/2018

Regional de Engenharia e Agronomia do Cea

08/07/2020, 19:34
Chave de Impresséo: Zazb4

Certiddo n® 157453/2018
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Engenheiro Civil: Weber Teixeira Cavalcante
RNP: 0616665920 . ,
- CREA-CE: 329695 Rubrica

Ponto 1:
Latitude: -6.3514.44 S
Longitude: -39.3052.25 O

Ponto 2:
Latitude: -6.3514.46 S
Longitude: -39.3039.94 O

Ponto 3:
Latitude: -6.3513.84 S
Longitude: -39.3028.21 O

Ponto 4:
Latitude: -6.3514.57 S
Longitude: -38.3009.71 O

vinculado & Certiddo n° 157453/2018, emitida em

Regional de Engenharia e Agronomia do Ceara
03/05/2018

Este documento encontra-se registrado no Conselh

Os servicos realizados pela Empresa Micrométrica Construces e Servigos Ltda, foram os seguinies:

i

1.0 Pavimentacéo: Regularizacio do Leito: A= 4.230,00 m2;

2.0 Colchao de Areia Grossa: V=864,00 m3;

3.0 Pedra Tosca sobre Colchaa de Areia E= 10 cm: A=4.230,00 m2:
4.0 Meio Fio Granitico Rejuntado: C=940,00 m;

5.0 Compactacao de Calgamento com Rolo/Sapo: A=4.230,00 m2:
6.0 Drenagem: Escavacdo Manual de Valas: V=1.058,00 m3:

7.0 Areia Grossa para Drenos: V=675,00 m3;

8.0 Tubo de Cancreto Armado D=600 mm: V=610,00 m3:

9.0 Bota Fora: V=847,00 m3;

]
10.0 Boca Labo: 26 und.; g <
11.0 Pogo de Visita: D= 1,00m; 0 3

=%

=28
Os servigos acima foram executados em toda a sua magnitude. Os quantitativos acima estao de acardo D‘é §
com a ART (Anotagdo de Responsabilidade Técnica) n® 0000459707, ] %
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Engenheiro Civil: Weber Teixeira Cavalcante
RNP: 0616665920 _
'CREA-CE: 329695 —
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Foto 01 - Inicio da Obra da Pavimentagao em Avenida Marcio Nogueira em Iguatu-Ce
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Foto 02 — Obra de Pavimentagdo em Pedra Tosca da Avenida Marcio Nogueira em lguatu-Ce - o
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Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Cears - e
RUA CASTRO E SILVA, 81 - CENTRO - FORTALEZA - CEARA . CmBEﬁ-CE g

Tel: + 55 (B5) 3453-5800 Fax: + 55 (85) 3453-5804 E-mail: faleconosco@creace.org.br
Impresso em: 08/07/2020, a5 19:34,
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Engenheiro Civil: Weber Teixeira Cavalcante
RNP: 0616665920
CREA-CE: 329695

_ Y,

/ 5 B

5 N3 / 3
g B
gistrado no Consel v )
gronomia do Ceara, ~— ...

° 167453/2018, emitida em

Este documento encontra-se re
Regional de Engenharia e A
vinculado & Certiddo n

03/05/2018

Foto 03 — Pavimentacdo em Pedra Tosca da Av. Marcio Nogueira em Iguatu-Ce.
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Certiddo n° 157453/2018
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Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Ceara
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Tel: + 55 (85) 3453-5800 Fax: + 55 (85) 3453-5804 E-mall: faleconosco@creace.org. br
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Engenheiro Civil: Weber Teixeira Cavalcante
RNP: 0616665920
- CREA-CE: 329695

1

Assim, conforme podemos verificar na foto 03 os servigos de Pavimentagdo em Pedra Tosca da Avenida
Marcio Nogueira foram executados, em toda a sua totalidade conforme quantitativos acima, salientando gue
hoje a Avenida Marcio Nogueira se encontra com Pavimentacao Asfaltica.

Iguatu, 12 de abril de 2018

Este documento encontra-se registrado no Conselho

Regional de Engenharia e Agronomia do Ceara
vinculado & Certiddo n°® 157453/2018, emitida em

S Pessoa Fisica Ccntra}@,da Pessoa Flen'ga }o_nﬁratap L / ®
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PREFEITURA DE

SENADOR POMPEU g%,

N -
AUIDANDO DAS PESSOAS N ' ol
CUIDANDO DAS PESSOA Sﬂsw_m\’--J

-_-_—_-_'_h'
‘ Rubrica -
A Secretaria de Infraestrutura st

Senhor(a) Secretario(a),

Encaminhamos copia do recurso impetrado pela empresa SEDNA
ENGENHARIA LTDA, participante julgada inabilitada na CONCORRENCIA
PUBLICA N° 04.04.001/2019-CP, com base no art. 109, §4° da Lei de
Licitaches vigente. Acompanham 0 presente recurso as laudas do Processo n°
04.04.001/2019-CP, juntamente com as devidas informagoes e pareceres desta

Comissao sobre o caso.

Senador Pompeu — CE, 07 de janeiro de 2020

) . 2 ko, d
Rc CE& l’ « &
i)

] N ¢
AEINPEES,

|

f’.ﬂ 7 M""‘}' olot Ptv Lo \
José Higo dos Reis Rocha .l,_ ot r‘f’k‘

Presidente da Comisséo de Licitagao Municipal

Preteitars Munserpral de Senador I
\vetidr Franosen Pranca Cambmila, /0", Pairro Centro = C1EP 630600000
(NP 07 7284421 BUOT-B2 — CGIF o 06.920.284-2



PREFEIT RA DE

DOR POMPEU

CUIDANDO IDAS PESSOAS

RECURSO ADMINISTRATIVO

PROCESSO: CONCORRENCIA PUBLICA N° 04.04.001/2019
ASSUNTO: RECURSO ADMINISTRATIVO
RECORRENTE: SEDNA ENGENHARIA LTDA

Trata-se de recurso interposto pela empresa SEDNA
ENGENHARIA LTDA, a qual pieiteia reforma da decisac desta Comissao, no
que tange ao julgamento pela sua inabilitagdo na licitagdo em tablado.

DOS FATOS

A recorrente interpde recurso alegando, em suma, que o atestado
técnico apresentado seria, diferente do que se considerou em julgamento
primeiro, suficiente para comprovar a capacidade da mesma e atender as
exigéncias editalicias, uma vez que atesta servigo similar, nos termos definidos
de aceitabilidade, discorrendo acerca da inviabilidade de exigir atestado

registrado em nome da empresa, pois o registro se faz em nome do profissional

responsavel técnico.

Diante dos argumentos postos, passamos as devidas

consideragoes.

DO MERITO

Ab initio, € mister ressaltar que nossos posicionamentos acostam-
se sempre aos Principios basilares da Administragao Publica, bem como, o
dever da Administracdo de sempre buscar a proposta mais vantajosa, em
conformidade com o disposto no art. 3°, caput, da Lei de Licitagoes, in verbis:

he
Pretemura Munopal de Senador Pompeu
Avenida Francson Franca Cambist, < 0, Barro O enteo - C 1T 63600 000
CWP) 7 728,420 /0001 B2 - LG 0 06.92),284-2



PREFEITURA DE

SENADOR POMPEU

CUIDANDO IXAS PESSOAS W

Art. 3° A licitagédo destina-se a garantir a observancia do

principio constitucional da isonomia e a selecionar a .
3 (AN

S Fls.w%’_\
B

principios basicos da legalidade, da impessoalida ,
. " o .\Ru\"“‘ ]
da moralidade, da igualdade, da publicidade, da~." W

probidade administrativa, da vinculagao  ao
instrumento convocatorio, do julgamento objetivo &

proposta mais vantajosa para a Administragdo e se

processada e julgada em estrita conformidade com

dos que lhes sao correlatos. (grifo)

Nesse sentido, nossa analise e entendimento gstao pautados nas

normas patrias a reger a atuagao publica.

Antes de mais nada, interessa destacar que o motivo da inabilitacao,
expresso na ata de julgamento, € a incompatibilidade do atestado apresentado,
nao sendo indicado questionamento quanto ao registro no 6rgao competente.
Dito isso, interessa registrar que, sendo a matéria recursal de natureza tecnica,
foi solicitado parecer do setor competente, que segue anexo e concluiu

conforme excerto a seguir destacado.

Portanto o item 4.2.3.2 acima esta exigindo Servigos
“SEMELHANTES OU SUPERIORES AQ PAVIMENTO
EM PARALELEPIPEDO" dessa forma as empresas
Medeiros Construgoes e Servigos Eireli — ME e Sedna
Engenharia Ltda atenderam @o itern em questdo. (grifo

no original)

Dessa forma, deve proceder O recurso apresentado, pois assiste

razao ao recorrente, nNOs termos da analise técnica.

DA DECISAO
Face ao exposto, esta Comissao julgadora, & luz dos principios

norteadores da Administracao Publica, resolve julgar PROCEDENTE o
."if

Preteiries Muni spal dJe senador Pompeu
W

\werda Francisco oy Cambrac, sin” Baireo Contro =410 63 GO0 TN
CNP] a7 728421 /00 82 - CGE " 069202842
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SENADOR POMPEU 274

CUIDANDO DAS PESSOAS i

sente requerimento, reformando a decisao prelérita, passando a considerar

pre
a empresa SEDNA ENGENHARIA LTDA habilitada para 0 pracedimento ehO0 DE%
7

licitatorio em tela.

SENADOR POMPEU-CE, 07 de janeiro de 2020

f f "
vy _/:,..j‘, i Ll o

José Higé dos Reis Rocha
Presidente da Comissao de Licitagao Municipal

Pretertuns Mumepal de Senador Pampien
\eontda rancrsco Pranga Cambirab, 5 W Hatero O entro — CEPO3.600-000
CNP] a2 07 T2RA21 /000182 - CGE n'' 06.920.284.2



PREFEITURA DE

SENADOR POMPEU

CUIDANDO IDAS PESSOAS

TERMO DE RATIFICACAO DE DECISAO DE RECURSO ADMINISTRATRIVO
CONCORRENCIA PUBLICA N° 04.04.001/2019-CP

OBJETO: PAVIMENTACAO EM PARALELEPIPEDO COM REJUNTAMENTO NAS
LOCALIDADES DE PATU, KM 12, LAGOA NOVA, ALFERES, SAD JOAQUIM, CAIAZEIRAS,
SAQ JOAQUIM DE CIMA, ROSARIO, BALANGAS, KM 20, MUXINATO, KM 27, BOA VISTA
DOS VICENTES, SEDE (NOVO CARACARA) E CODIA, NO MUNICIPIO DE SENADOR
POMPEU, CONFORME CONVENIO SICONV N* 881917/2018.

RATIFICO a decisao da Comissao Permanente de Licitacdo que deu provimento ao
Recurso Administrativo interposto pela empresa SEDNA ENGENHARIA LTDA, nos
Termos do Relatério de Julgamento do Recurso Administrativo da CPL, referente a
CONCORRENCIA PUBLICA N2 04.04.001/2019-CP, cujo objeto é a PAVIMENTACAC EM
PARALELEPIPEDO COM REJUNTAMENTO NAS LOCALIDADES DE PATU, KM 12, LAGOA
NOVA, ALFERES, SAQO JOAQUIM, CAJAZEIRAS, SAD JOAQUIM DE CIMA, ROSARIO,
BALANCAS, KM 20, MUXINATO, KM 27, BOA VISTA DOS VICENTES, SEDE (NOVO
CARACARA) E CODIA, NO MUNICIPIO DE SENADOR POMPEU, CONFORME CONVENIO
SICONV N° 881917/2018, nos termos e condicdes estabelecidos no Edital e seus
anexos.

Senador Pompeu/CE, 07 de janeiro de 2020

boin Thuwsnd . Bapmo

Luiz Ibervan Fernandes Ramos
Secretario de Infraestrutura

e tertnrs Mumcrpal de Senador Pompen
Vwvenndi Fravessco Franca Cambriang = n ", Bareo Cenreo — CLEP 63600000
NP o™ 07 728 4214000182 = LG ot 100,920,284-2




SEDNA ENGENHARIALTDA
CNPJ: no. 06.197.577/0001-11
Enderego: Av. Presidente Eurico Dutra, 1001 - Vila Coqueiro Cep: 63.500-790

RECURSO ADMINISTRATIVO

A Prefeitura Municipal de Senador Pompeu-Ce

Comissio Permanente de Licitagéo
Tomada de Pregos No.SI 005/2020

A/C Exmo. Sr. Presidente da Comissao de Licitagdo.

A SEDNA ENGENHARIA Ltda, pessoa juridica de direito privado, inscrita no
CNPJ/MF sob n° 06.197.577/0001-11, com sede na Avenida Presidente Eurico Dutra,
n® 1001, bairro Vila Coqueiro, Iguatu— CE, CEP 63.500-790, por seu representante
legal infra assinado, tempestivamente, vem, com fulcro na alinea “a“ do inciso | do art.
109 da Lei n° 8666/93, 4 presenga de Vossas Senhorias, a fim de interpor Recurso
Administrativo contra a deciséo desta Comisséo em relagdo ao julgamento da empresa
SEDNA ENGENHARIA LTDA no certame em curso, 0 que faz na conformidade

seguinte:

| - DA TEMPESTIVIDADE
Inicialmente, cabe demonstrar a tempestividade do presente Recurso.

A publicagéo do resultado do julgamento dos envelopes de Habilitagdo ocorreu em no
Didrio Oficial do estado - DOE.

Portanto, no dia seguinte, iniciou-se 0 prazo de 5 dias (teis para a interposicdo de
recursos.

Desta maneira, o prazo de recursos expira no dia 07/09/2020, segunda-feira.

Il - DO OCORRIDO

Apbs a sess&o de abertura dos envelopes de habilitagio da Tomada de Pregos n° Sl —
TP No. 005/2020 ocorrida em sessdo publica na sala de reunides da Comissdo de
Licitagao na sede da Prefeitura Municipal de Senador Pompeu, a Comisséo de Licitacao
reuniu-se no mesmo dia e foi julgada inabilitada a empresa Sedna Engenharia Ltda.

A Sedna Engenharia Ltda foi considerada inabilitada por supostamente desatender ao
seguinte objeto, referente ao item 4.2.4.2;

Com relagdo ao.iten.t 4.2.4.2 , apresentagio de Atestado de Capacidade Técnica em
nome de pessoa juridica, emitido por ente piiblico ou privado.
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TCU: restricio ao somatoério de atestados em licitagSes para a terceirizagdo de servigos
Licitacdo, Terceirizacdo 25/09/2014 Por_Camila Cotovicz Ferreira

A exigéncia de apresentacgdo de atestados para fins de qualificagdo técnica em licitagao,
prevista no art. 30, § 1° da Lei n° 8.666/93, tem como finalidade verificar se o licitante
possui condigbes técnicas necessérias e suficientes para, em se sagrando vencedor do
certame, cumprir o objeto de forma satisfatéria.

Os atestados revelam a experiéncia anterior do licitante na execugdo de objetos
similares ao licitado, em caracteristicas, quantidades e prazos. A légica que baseia a
qualificagio técnica envolve uma presungdo de capacidade. Segundo as diretrizes
legais, se reconhece que o sujeito que comprovar ja ter realizado um objeto equivalente
ao licitado sera presumido “apto” para desenvolver o objeto da licitagdo, razéo pela qual
havera de ser habilitado.

Com base nisso, em um primeiro momento, seria possivel entender que quanto maior 0
grau de exigéncias, maior a presungéo de que aqueles que as cumprem sdo capazes de
executar as obrigagdes contratuais e, consequentemente, maior a seguranca da

Administragéo.

Entretanto, o rigor exagerado na fixagdo das exigéncias pode restringir a competitividade
do certame, pois quanto mais exigéncias, menor o nimero de pessoas aptas a cumpri-
las. E o pior, se nem todas as exigéncias forem justificaveis em vista do risco e da
complexidade envolvidos na contratagéo, tal restricdo tera sido imotivada.

Justamente por tal razdo, com vistas a ampliar a competitividade, a regra é aceitar o
somatério de atestados para fins de qualificagdo técnica. Mediante o somatério, faculta-
se ao interessado que n&o lograria éxito em demonstrar sua capacidade por meio de um
Gnico atestado, que o faga conjugando experiéncias diversas. Nesse sentido & o
entendimento do TCU, cuja jurisprudéncia pacifica considera possivel o somatério de
atestados independentemente de previsdo editalicia (TCU: Acérdado n° 1.983/2014-
Plenario; Acérdao n° 1.231/2012-Plenério e; Acérdao n°® 1.890/2008-Plenério).

Em consequéncia disso, o impedimento ao somatério de atestados & medida
excepcional que deve estar amparada em justificativa de ordem técnica e exige vedagao

expressa no edital da licitagao.
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E o caso, por exemplo, das licitagbes para a terceirizagdo de servigos, conforme Tu;L'_/
e ¢ 3 4]
entendeu o TCU. Em recente julgado, o Plenario da Corte de Contas admitiu a restricdo - =

ao somatdério

de atestados para a afericdo da capacidade técnico-operacional das licitantes em
certame dirigido & contratagdo de mao de obra terceirizada, ao argumento de que a
execugdo sucessiva de objetos de pequena dimens&o néo capacita a empresa para a
execugao de objetos maiores. Veja-se trechos da decis&o:

“[Voto]

()

12. Entretanto, o mencionado acérddo néo tratou especificamente da possibilidade de

comprovagdo da experiéncia técnica mediante a soma de atestados. E bem verdade

que, de acordo com a tradicional de jurisprudéncia desta Corte de Contas, em regra,

deve haver a permisséo de que 0s requisitos técnicos exigidos em licitagbes publicas
sejam comprovados mediante a apresentagéo de mais de um atestado.

13. Esse entendimento geral, contudo, ndo afasta a possibilidade de que a
restrigdo 4 soma de atestados ocorra quando o objeto licitado assim exigir. A
respeito, o TCU manifestou-se mediante o Acérddo 2.150/2008 — Plenério, subitem

9.7.2:

()

15. Nas situagbes de terceirizagéo de mdo de obra, como ja adiantado, busca-se
averiguar a capacidade das licitantes em gerir pessoal. Nesse sentido, o seguinte trecho
do voto condutor do Acérdéo 1.214/2013-Plenario:

(...)

16. Sob essa Gtica, entendo que admitir a simples soma de atestados néo se mositra o
procedimento mais adequado para se aferir a capacidade técnico operacional das
licitantes. Isso porque se uma empresa apresenta sucessivos contratos com
determinados postos de trabalho, ela demonstra ter expertise para executar
somente os quantitativos referentes a cada contrato e no ao somatério de todos.
Em outras palavras, a demanda por estrutura administrativa dessa empresa estd limitada
a0s servigos exigidos simultaneamente, néo havendo que se falar em duplicagdo dessa
capacidade operacional apenas porque determinado objeto executado em um exercicio
& novamente executado no exercicio seguinte.
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17. Em suma, ndo hé porque, e aqui divirjo pontualmente da unidade técnica, supor
que a execugao sucessiva de objetos de pequena dimenséao capacite a empresa
automaticamente para a execugéo de objetos maiores. De forma exemplificativa, a

execugdo sucessiva de dez contratos referentes a dez postos de trabalho cada nao
necessariamente capacita a empresa para a execugdo de contratos abrangendo cem
postos de trabalho.

18. Nao é demais rememorar que a Jurisprudéncia desta Corte, em regra, é
conservadora no sentido de que a exigéncia técnico-operacional se limite a 50% do
objeto contratado. Ou seja, caso o objeto seja dimensionado para cem postos de
trabalho, as exigéncias editalicias devem se limitar a cinquenta postos. Desta feita, ao se
aceitar a simples soma de atestados, estar-se-a se permitindo que uma empresa com
experiéncia, ainda utilizando do exemplo anterior, em gerenciar dez postos de trabalho
assuma um compromisso dez vezes maior com a administragdo publica.

(--)

20. Exce¢do a esse entendimento deve ser feita quanto os diferentes afestados se
referem a servigos executados de forma concomitante. Nessa situagdo, para fins
de comprovagao de capacidade técnico-operacional, é como se os servicos
fossem referentes a uma dnica contratagcao. Com efeito, se uma empresa executa
simultaneamente dez contratos de dez postos de servigos cada, cabe a suposigdo de
que a estrutura fisica da empresa é compativel com a execugdo de objefos referentes a
cem postos de servigos. Vislumbra-se, inclusive, nessa situagéo hipotética, maiores
exigéncias operacionais para gerenciar simultaneamente diversos contratos menores em
locais diferentes do que gerenciar um Unico contrato maior (sempre considerando que
haja identidade entre o somatdrio dos Objetos desses contratos menores e o objeto
desse contrato maior).” (TCU, Acérdio n° 2.387/2014, Plenario, Rel. Ministro
Benjamin Zymiler, j. em 10.09.2014)

Portanto, considerando o entendimento do TCU somente em casos excepcionais sera
possivel restringir, mediante previs@o editalicia, o somatério de atestados para efeito de
comprovagdo de qualificagdo técnica. Trata-se dos casos em que a complexidade do
objeto decorre da sua dimens&@o quantitativa, como na terceirizagdo de servigos, por
exemplo. Nesses casos, ndo tera cabimento o somatério de atestados, visto que a



SEDNA ENGENHARIALTDA
CNPJ: no. 06.197.577/0001-11
Enderego: Av. Presidente Eurico Dutra, 1001 - Vila Coqueiro Cep: 63.500-790
execucao sucessiva de objetos de pequena dimens&o néo capacita, necessariamente, a

empresa para a execugdo de objetos maiores. Todavia, ressalta-se, ndo se descarta,

nessas hipéteses, a possibilidade de somatério de atestados para contratos executados
concomitantemente.

Vale ressaltar que de acordo com o CONFEA/CREA-CE , as seguintes observagdes
abaixo:

Certidao de Acervo Técnico -
CAT

A Certidao de Acervo Técnico - CAT é o instrumento que certifica, para os efeitos legais,
as atividades registradas no Crea, que constituem o acervo técnico do profissional.

O acervo técnico do profissional & o conjunto das atividades desenvolvidas ao longo de
sua vida profissional compativeis com suas competéncias e registradas no Crea por
meio de Anotagdes de Responsabilidade Técnica — ARTs.

O profissional pode requerer sua CAT no Crea para fazer prova da sua capacidade
técnico-profissional, com base nas atividades desenvolvidas e registradas em ARTSs.

Para empresas

A capacidade técnico-profissional de uma pessoa juridica é representada pelo conjunto
dos acervos técnicos dos profissionais integrantes de seu quadro técnico (GRIFO
NISSO).

A CAT constituira prova da capacidade técnico-profissional da pessoa juridica somente

se o profissional estiver a ela vinculado como integrante de seu quadro técnico (GRIFO
NISSO).

COMOC PROCEDER

A CAT deve ser requerida pelo profissional no Crea em cuja regido foi realizada a
atividade técnica e registrada a ART.

« O profissional devera preencher e assinar o requerimento impresso ou eletrénico
disponibilizado pelo Crea. Consulte seu Crea sobre como requerer.

- Apbés o preenchimentc do requerimento e confirmagido dos dados, sera
disponibilizado em meio eletrénico ou impresso pelo Crea o boleto bancario para
pagamento.

« O pagamento do boleto bancario serd feito nos meios e acessibilidades

- disponiveis pela rede bancaria.

« Os valores da CAT sao atualizados anualmente pelo Plenario do Confea. Veja 0s
valores dos servicos para 2019 no seu Crea.

« O profissional devera apresentar ao Crea o requerimento preenchido e assinado,
o comprovante de pagamento, bem como a documentagdo relacionada ao
servigo, conforme disposto na resolucdo especifica.
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A CAT sera emitida em nome do profissional apés analise do requerimento e a
verificagdo da compatibilidade das informagbes apresentadas com o disposto na

resolugao especifica.

Os prazos de emissdao da CAT sdo variaveis, tendo em vista que dependerdo da
apreciagéo da documentag&o anexa ao requerimento. Em alguns casos, sdo necessarias
diligéncias para obtengao de informagées complementares a instrugdo do processo, bem
como seu encaminhamento para decisdo das instancias do Crea (Camara Especializada

e Plenario).

Atencdo

Para ser registrada na CAT, a ART ja deve ter tido baixa.

A emissdo de CAT aos responsaveis técnicos pela execugdo e fiscalizagdo de obras
devera ser condicionada a apresentagio do respectivo Livro de Ordem ao Crea.

Observacdes

A CAT é valida em todo o territrio nacional
« A CAT perderda a validade no caso de modificacdo dos dados técnicos

qualitativos ou quantitativos nela contidos em razéo de substituigdo ou anulagdo
da ART.

TIPOS DE CAT

» Sem registro de atestado
e Com registro de atestado de atividade concluida
+« Com registro de atestado de atividade em andamento

Vale ressaltar conforme exposto acima, que a nossa empresa tem experiéncias na
execugdo dos servigos conforme CAT no. 157453/2018 e CAT no. 155612/2018, que se
encontra-se no presente processo licitatorio, e que ainda apresentamos varias CATS de
execugéo no nome da empresa SEDNA ENGENHARIA LTDA com servigos executados
na Prefeitura Municipal de Cedro-Ce, como 01 comiss&o de licitagdo pode dizer que 01
empresa de Engenharia com Profissional Técnico o Sr. Francisco Célio de Araujo
Assuncdo Lima CREA-CE: 14.153-D, nao possui experiéncia para tal servigos, tendo em
vista que a Responsabilidade Técnica ¢ tdo bem da empresa como do Responsavel
Técnico, pois a ART & em nome da Empresa Sedna Engenharia Ltda, conforme contrato
de prestacdo de servicos e CRQ da Empresa Sedna Engenharia e o CRQ do
Profissional o Sr. Francisco Célio de Aratjo Assuncgdo Lima.

Outro fator importante & o Principio da Competitividade. O principio da competigdo
relaciona-se a competitividade, as clausulas assecuratérias da igualdade de condigbes a
todos os concorrentes. Viés deste principio na drea econdmica é o principio da livre
concorréncia (inciso [V do art. 170 da Constituigao Federal). Assim, como a lei reprime o
abuso do poder economico que vise & denominacdo dos mercados e a eliminagéo da
concorréncia, a lei e os demais atos normativos nao podem limitar a competitividade na

licitagéo.

Uss3 %
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O inciso do § 1°, do art. 3°, da Lei n° 8.666/93 ressalta ser vedado aos agentes publicos
admitir, prever, incluir ou tolerar, nos atos de convocacéo, clausulas ou condigdes que
comprometam, restrinjam ou frustrem o seu carater competitivo, inclusive nos casos de
sociedades cooperativas, e estabelegam preferéncias ou distingdes em razéo da
naturalidade, da sede ou domicilio dos licitantes ou de qualquer outra circunstancia
impertinente ou irrelevante para o especifico objeto do contrato. O inciso Il do mesmo
paragrafo possui resquicio dessa vedagio ante a proibicdo de se estabelecer tratamento

diferenciado de natureza comercial, legal, trabalhista, previdenciaria ou qualquer outra
entre empresas brasileiras e estrangeiras.

Qualquer clausula que favorega, limite, exclua, prejudique ou de qualquer modo fira a
impessoalidade exigida do gestor publico podera recair sobre a questado da restricdo de
competicao. Conforme o Tribunal de Contas, ndo se admite a discriminagéo arbitraria na
selegdo do contratante, sendo insuprivel o tratamento uniforme para situagSes
uniformes, tendo em vista que a licitagdo se destina a garantir ndo sé a sele¢do da
proposta mais vantajosa para a Administragéo, como também a observancia do principio
constitucional da isonomia. Acérddo 1631/2007 Plendrio (Sumario).

Assim, ressaltamos que existem ART em nome da Empresa Sedna Engenharia Ltda,
com varios servicos que comprovem que estdo sendo executados com a Prefeitura
Municipal do Cedro-Ce, e que alguma duvida da capacidade técnica da nossa empresa
SEDNA ENGENHARIA LTDA, & Comissdo de Licitagdo da Prefeitura Municipal de
Cedro, pode atestar nossa capacidade técnica de nossa empresa, em anexo estdo 02
Atestados de Capacidade Técnica que atestam a veracidade das ART que se encontram
no processo licitatorio, e ainda constam que ja se encontramos Habilitados em
Processos Licitatorios na propria Prefeitura Municipal de Senador Pompeu como
exemplo a Concorréncia Publica No. 04.04.01/2019, onde inicialmente fomos
INABILITADOS e fomos posteriormente HABILITADOS, apés a Impetragao de Recurso
Administrativo na referida Concorréncia Publica 04.04.01/2019, conforme copia em

anexo

Assim, tendo em vista todas as razdes expostas pela nossa empresa, solicitamos que
seja reconsiderada a decisdo da Comissdo de Licitagio da Prefeitura Municipal de
Senador Pompeu-Ce.
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IV - DOS PEDIDOS

Diante do exposto, a SEDNA ENGENHARIA LTDA solicita sua habilitagdo no certame,
devido ao excesso de formalismo, por parte do referido edital, e que com as
explanagdes acima, seja refeita a decisdo por parte da Comissdo de Licitagdo da
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu-Ce, tendo em vista principalmente o principio
da razoabilidade & uma diretriz de senso comum, ou mais exatamente, de bom-senso,
aplicada ao Direito. Na hipétese de n3o serem acatados os pedidos, requer-se que faga

subir este Recurso Administrativo, informando devidamente a autoridade superior, em
conformidade com o § 4° do Art. 109 da Lei n° 8.666/93.

IGUATU-CE, 02 de Setembro de 2020

Francisco Célio de Aralijo Assungdo Lima
CPF 703.319.283-53
REPRESENTANTE LEGAL/RESPONSAVEL TECNICO

/
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Certidao de Acervo Técnico - CAT C R E A_C E CAT COM REGISTRO DE ATESTADO

, " Resolugdo N° 1025 de 30 de Outubro de 2009 155612/2018

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Ceara
Atividade concluida

CERTIFICAMOS, em cumprimento ao disposto na Resolugéio n° 1.025, de 30 de outubro de 2009, do Confea, que

consta dos assentamentos deste Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Cearé - Crea-CE, o Acervo ———

Técnico do profissional FRANCISCO CELIO DE ARAUJO ASSUNCAO LIMA referente a(s) Anotagdo(des) d 5}.0 DE [;c\,\

Responsabilidade Técnica - ART abaixo descriminada(s): §’ /::
&2 Hslijl!lé“‘

Profissional: FRANCISCO CELIO DE ARAUJO ASSUNCAO LIMA
Registro; 0605847010CE RNP: 0605847010
Titulo profissional: ENGENHEIRO CIVIL, MESTRE EM ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL - AREA DE CONC. GEOTE

._—__—__'—'——-
Rubrica
Numero da ART: 0000400401 Tipo de ART: OBRA / SERVICO Registrada em: 05/04/2018  Baixada em: 05/04/2018
Forma de registro: INICIAL Participagéo técnica: INDIVIDUAL

Empresa contratada:

Contratante: IBAMA: INSTITUTO BRASILEIRO DE MEIO AMBIENTE CPF/CNPJ: 03.659.166/0001-02
Endereco do contratante: SEM DEFINIgA0 SCEN TRECHO 2 N®; SIN

Cpmplemento: Bairro: DISTRITO INDUSTRIAL

Cidade: BRASILIA UF: DF CEP: 70818900

Contrato: Celebrado em:

Valor do contrato: R$ 56.089,65 Tipo de contratantee: Pessoa Juridica de Direito Publico

Acdo institucional: NENHUMA - NAQ OPTANTE

Enderego da obra/servigo: SEM DEFINIGA0 IBAMA Ne: 2

Complemento: FLORESTA NACIONAL DO ARARIPE Bairro: PIMENTA

Cidade: CRATO UF: CE CEP: 63100000

Data de inicio: 03/01/2001 Concluséo efetiva: 31/05/2001

Finalidade: SEM DEFINICAD

Proprietario: IBAMA: INSTITUTO BRASILEIRO DE MEIO AMBIENTE CPF/CNPJ: 03.659.166/0001-02

Atividade Técnica: 1 - ATUACADO OBRAS E SERVICOS - CONSTRUGAQ CIVIL > SISTEMAS ESTRUTURAIS > #1292 - ALVENARIA 15 -
EXECUGAO 145.68 METRO QUADRADOQ; 1 - ATUACAD OBRAS E SERVIGOS - CONSTRUCAO CIVIL > INFRA-ESTRUTURA TERRITORIAL >
PAVIMENTACAO > #3085 - BRIPAR 15 - EXECUGAQ 145.68 METRO QUADRADO;

— Observagoes
CONSTRUCAQ DE UMA EDIFICACAO EM ALVENARIA, COM 145,78 M2 NA CHAPADA DO ARARIPE DE ACORDO COM O ORCAMENTO
DETALHADO,

informagoes Complementares

* CONFORME PORTARIA 125/2017 - CREA/CE.
* EMPRESA CONTRATADA: MICROMETRICA CONSTRUGOES E SERVIGOS LTDA.

CERTIFICAMOS, finalmente, que se encontra vinculado & presente Certiddo de Acervo Técnico — CAT, o atestado contendo 7 folha(s), expedido
pelo contratante da obra/servico, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade e exatiddo das informagées nele constantes.

Certiddo de Acervo Técnico n® 155612/2018
06/04/2018, 08:14
x%9a3c

A Certiddo de Acervo Técnico (CAT) & qual o alestado esta vinculado Esta certiddo perderd a validade, caso ocorra qualquer alteragio
constituira prova da capacidade técnico-profissional da pessoa Juridica posterior dos elementos cadastrais nela contidos.

somente se o responsdvel técnico indicado estiver ou venha a ser
integrado ao seu guadro técnico por meio de declaragiio entregue no
momento da habilitagdo ou da entrega das propostas.

A autenticidade desta Certiddo pode ser verificada em: http://crea-
ce.sitac.com.br/publico/, com a chave: x8a3C

Certificamos que se encontra vinculado & presente CAT o atestado
apresentado em cumprimento & Lei n® 8.666/93, expedido pela pessoa
juridica contratante, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade
e exatiddo das informagdes nele constantes. E de responsabilidade
deste Conselho a verificagdo da atividade profissional em
conformidade com a Lei n® 5.194/66 e Resolugies do Conselho
Federal de Engenharia e Agronomia - CONFEA,

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Ceara
RUA CASTRO E SILVA, B1 - CENTRC - FORTALEZA - CEARA CREA'CE
Tel: + 55 (85) 3453-5800 Fax: + 55 (85) 3453.5804 E-malil; faleconosco@creace.org.br

Lot Haggirsal e Sripammar 4
At s Gt

Impresso em: 08/07/2020, as 19:33,
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Micrométrica Construgdes e Servigos Lida. 2 )
Rodovia Ce-275 Km.02 - Vila Coqueiro - Iguatu - Ceara :
G C.03.881.666/0001-22 CGF.06.298.576-0
QObra : SED SEDE Area Constr.145,78m2 F.'Bbr;'ca/
Local : Area de Protegdo Amblental Chapada do Araripe Data : 09.11.2000 e
£ P O
Cédige Espacificagho dos Bervigoa Un. Quantidade Prago Servige  Prago Total g § ©
010000 SERVICOS INICIAIS 3 =
0101.00 Projetos e Administragio da obra g E
010102 Projelos de Fundagdes vb 1,00 R$40000 RS 400,00 £
= @
Total da Etapa.................. R$ 400,00 g E b
02.00.00 INSTALAGAOC DO CANTEIRO OE OBRA B S g
020300 Ligagdes Provisérias e Pogos de Agua 51 93
20301 Ligagdo Proviséria de Agua para Obra e Instalagdo Proviséria um 1,00 R$ 200,00 R$ 200,00 ]
de Senitério, Instalagfio Minima RO~
0 ©a
020302 Ligagdo Provisdria de Luz e Forga Para a Obra, Instalagéo um 1,00 R$ 150,00 R$ 150,00 g Eﬁ =
Minima 8 c g%
5=
e
020400 Tapumes & Alojamentos suwd
02.04.04 Abrige Provisério p/ Alojamente e Depdsito de Materiais e m2 15,00 R$ 60,00 R$ 900,00 5 o
—~ Ferramentas Ev®qy
00— 05
o @ © ~
020500 Locagdo da Obra © 5 S5
020501 Locagdo da Obra: Execuclio de Gabarito m2 14578 R$ 1,10 R$ 160,38 % 28 ‘%
Total da Etapa.........., R$ 1.410,38 woeso

03.00.00 MOVIMENTO DE TERRA

030300 Movimento de Terra

w01 Corie m3 700,00 R$ 1,50 R$ 1.050,00
Total da Etapa.............. R$ 1.050,00

08.00.00 INFRA-ESTRUTURA . PREVISAO
050100 Fundagdes Profundas

05.01.05 Eslece Moideda "In Loco"D=32cm Para Carga Maxima ds 30T Y] 44 00 R$ 25,00 R$ 1.100,00
050200 Servigos Gerais de Fundagdo

05.02.07 Apilosmento de Fundo de Vala Com Mago de 30kg M2 6,07 R$ 3,00 R$ 28,01
050210 Reaterro Manual Apiloado de Vala M3 4,99 R$ 5,00 RS 24,95

0503.00 Infra-Estniura - Formas

050301 Forma da Tabua da Pinhe Pata Concratn Amada am Fundag o M2 11,00 RS 11,00 R$ 121,00
Ulilizac8o 5 Vezes

~a400 Infra-Estrutura-&rmaduras

o0
LO3  Armadura de Agd CA-S0 Média D=8 a 10mm(1 /4" 38%) Kg 145,00 R$ 1,80 R$ 261,00 § 2
- O
050500 Infra-Estrutura - Concreto g’ g
050512 Concrato Estrutural Dnsado sm Contral FCI<=15 Mpa M3 1.38 R$120,00 RS 165,60 o &
506.15 Langamento e Aplicagfio de Concreto em Fundagio M3 1,38 R$% 15,00 R$ 20,70 28
Total da Etapa............. R$ 1.723,16 2 g
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Micrométrica Construgdes e Servigos Lida.
M. Rodovia Ce-275 Km.02 - Vila Coqueiro - lguatu - Ceara
MCGC.03.061.666/0001-22  CGF.06.208.576-0

oy

Obra : SED SEDE Area Constr.145,78m2
Local : Area de Protegio Amblental Chapada do Araripe Data : 09.11.2000

g/f
8

Regional de Engenharia e Agronomia do Cea

vinculado a Certiddo n° 155612/2018,

06/04/2018

Codigo Especificagho dos Sarvigon Un. Quantidade Prege Sarvige Prago Total

06.00.00 SUFERESTRUTURA - PREVISAO

60100 Superestrutura - Formas
801,03 Forma de Tébua de Pinho para Concreto m2 94,78 R$ 11,00 R$ 1.042,38

emitida em

60200 Superestrutura - Armaduras
o203 Armadura de Ago CA-50 Media D=6.3 a 10MM
(1/4 a 3/2%) kg 517,00 R$ 1,80 R$ 030,80

000400 Concreto Armado em Central
woi02 Conereto Estrutur. Dosado em Central FCK 15MPA
0411 Langamento e Aplicagdo de Concreto em Estrutura m3

m3 533  R$ 120,00 R% 639,60
5,33 R$ 15,00 RS 78,85

60500 Elementos de Madeira
080501 Laje Pré-Fabricada Comum para Forro, Interaixo

~ 38cm, E=10cm m2 114,28 R$ 2040 R$ 2.330,80

w5000 Elementos de Madeira
w00t Pilares de Madeira - 15x20 um 200 R$ 150,00 R$ 300,00
Total da Etapa.............. R$ 5.323,41

Este documento encontra-se registradoc no Conse

07.00.00 Porsdes o Palnédls

o7 0100 Alenaria de Vedacdo
o7 0108 Alen, com Tijolo Magigo p/Fossa/Sumidouro/Pilares/ m2 5241 R$ 10,00 R$ 524,10

/Cantoneiras
70131 Alen. Com Tijolo Ceréimico Furado 10x20x20cm E=10cm m2

Empreg Arg Mista de Saibro Trage 1:0,5:2,5
Total da Etapa..........on R$ 2.778,33

20483 R$ 11,00 R§ 225423

08.0000 Ewquediies de Madelra @ Acrilico
on 01 00 Portas
um 2,00 R$ 112,00 RS 224,00

09.0102 Porta Interna de Madeira de uma Folha com Batenle
Guamigdo e Ferragem 0.70x2.10M 8
00t 0d Porta Interna de Madeira de uma Folha com Batenle um 500 R$ 120,00 R$ 600,00 £
Guamigdo e Ferragem 0.80x2.10M '
00111 Porla Externa de Madeira com Vidro Batente um 1,00 RS$ 240,00 R$ 240,00 2
Guarnigdo e Ferragem 2 40x2,10M 2
00116 Porta Externa de Madeira com Vidro Guarnigdo e um 400 R$160,00 RS 640,00 2
Ferragem 0.65 x 2.10m )
000200 Janelas 52
pa0z01 Janelas de Madeira m2 1602 R$ 120,00 RS 192240 £ 38
Total da Etapa.........c.ccrn: R$ 3.626,40 Sg%e
9580
100000 Vidros g’ g % %
1001 00 Vidro Cristal Comum +8 S
10.01.01 Vidro Cristal Comuam Colocado sm Caixilhe Cleu Sem Baguetes M2 28,52 R$ 23,00 R$ 609,06 25 E ‘g
Duas Deméos do Massa E=4mm Total da Etapa........c.ovennne RS 609,96 B 3 @ ¥
o 8 22
ST g
D 5
2
2
2
5
E
3
8
o

Conselho Regional de Engenhari 3

a e Agronomia do Cea
_ RUA CASTRO E SILVA, 81 - CENTRO - FORTALEZA - CEARA " CREA-CE
Tel: + 55 (85) 3453-5800 Fax: + 55 (B5) 3453-5804 E-mail: faleconosco@creace.org.br
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Impresso em: 08/07/2020, as 19:33,
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Micrométrica Construgdes e Servigos Lida.

i Rodovia Ce-275 Km.02 - Vila Coqueiro - Iguatu - Ceara
WYCGC.02,861.060/0001-22  CGF.08.209.578-0

Obra : SED SEDE Area Constr,145,78m2
Local : Area de Protegio Ambiental Chapada do Araripe Data : 09.11.2000

Cédige Espacificacho dos Serviges Un. Quantidada Prago Servige  Prego Total

110000 Cobertura

110100 Eslrutura de Madeira

110101 Estrutura de Madsira Para Telha Cerdmica M2 199,10 R$ 16,00 R3% 3.185,60

11,0400 Telhas

110403 Coberlura Com Tetha Cer@rica Colonial M2 190,10 RS 14,00 R$ 2.787.40

14,0404 Embagamantn da Cumagira Para Telha Caramica Celonial ™M 36,50 R$ 5,00 R$ 182,50
Total da Etapa.................. R$ 6.155,50

14.00.00 Foiro

14.01.00 Chapisco

1401.01 Chapisco Para Forro Com Aig de Cimento  Areia Saim Feneiia M2 114,26 R$ 1,20 R$ 137,11

Tragp 1 3, E=5mm

440300 Rebbco

(0303 Reboc o Para Forro C/Am da Cim a Arela S/Panairar Trago 13 M2 114,28 R§500 R§S571,20

E=bmmn
Total da Etapa........c.coenee RS 708,44

5]
£
o)
[72]
c
5]
Q
o
c
(=]
E
£
=)
<]
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£
=3
§
2
7]
w

vinculado a Certiddo n° 155612/2018, emitida em

Regional de Engenharia e Agronomia do Ceara
06/04/2018

16.00.00 Revastimanioa de Parsdas Intamas

160100 Chapisco

150101 Chepisco Para Parede Interna C/Argamnsta de Clmenio 8 Arsla
Sem Penwirar 1 3 E = Smin

M2 318,14 R$ 1,20 R$ 382,87

150300 Reboco
15.03.03 Raboco PiParade Inl Asp da Cim o Arela S/Fensirar Trato 1:3
E=5mm

Mz 280,84 R$ 4,00 RS 1.163,36

150400 Acabamentos

1504 02 Embogo Para Pareda Intema - Aig Misia da Cal am Pasta 8 Aieia M2 2830 RS 4,50 R$ 127,35 ]
Trago 1:4,Com 130Kg. de Cimanto E=20mm ;_"é

1504.10 Cerdmica Eliane 18x16-MAGMA C/Cim Colante Junta a Prumo M2 28,30 R$ 24,00 RS 679,20 ™~
150417 Rejuntamento de Azulajo 150X150X3mm Com Cimanto Bronze Para M2 28,30 R$ 1,50 R$ 4245 ;5
Juntas Com Largura Maxima de 3mm §

Total da Etapa..........over... R 2.395,33 2

S

~45.00.00 Revestimentos de Parsdes Extarnas g
J,01.00 Chapisco e Entelamento © 3 %
1B.01.01 Chapisco Para Parade Exteina C/Argamassa da Cimento 8 Arsia M2 9868 R$ 1,20 R$ 118,85 § n2E
S/Pan.1.3 E=5mm a ; _g g

WY 0 =]

[T R

10300 Reboco ?ggs
16.03.03 Reboco Para Parsda Extama - Aig Da Cal am Pasta & Assla Peneliada M2 8996 RS 4,00 RS 308 84 5= 'E B
Trago 1:3 E=5mm % § = ﬁ

[ a4

&} B

16,0400 Agabamenios g g
180406 Revestimento em Madeira M2 1,58 R$ 26,00 RS 40,56 2
o2

Total da Etapa.................. ~R$560,35 . 8

E

3

8

o

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Ceara
RUA CASTRO E SILVA, 81 - CENTRO - FORTALEZA - CEARA
Tel: + 55 (85) 3453-5800 Fax: + 55 (B5) 3453.5804 E-mall: faleconosco@creace,org.br
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Rodovia Ce-275 Km.02 - Vila Coqueiro - lguatu Ceard
“CEC.03.861,666/0001-22 CGF.06.293.576-0

Obra : SED SEDE Area Constr,145,78m2 e S
Local : Area de Protegio Ambiental Chapada do Araripe Data : 09.11.2000 Rubrica N

. g
Cédige Especificapde dos Garvigos Un. Quantidads Progo Service  Prage Total

17.00.00 Plsos Intarmos

17.01.00 Lastro de Contra-Piso

170103  Lastro iImparmaabltizado de Cancrato Ndo Estrutural E=fcm M2 16757 R% 11,00 RS$ 1.84327
170200 Regularizacdo de Rases
17.02.03 Regularizacdo de Base P/Revest de Piso Com Arg.de Cimaento s Areie M2 135,85 RS 4,50 R$ 81043

Trago 1.5 E=3cm,

{700 Acabamentos

17.02.05 Piso Carmico Elians MAGMA 41X41 Assaentadn C/Cimento Colante M2 126,23 R$ 21,00 R$ 2.650,83
17.08.07  Rajunlamento de Piso Cermico Com Clmente Cobra M2 135,05 R3% 1,50 R$ 20348
17.03.10 Piso Cermico Eliane MAGMA 16X18 Assentado C/Cimanto Colante M2 842 RS 24,00 RS 226,08
17.03 82 Piso Cimantado Com Arg.da Clmonto @ Arsin Trago 1:4 E=1 5Cm M2 31,02 R$ 8,00 RS§ 255 38

Certiddo n° 155612/2018, emitida em

a

17.04.00 Dagraus Rodspés Soleiras a Peitoris
TT0805 Rodapé de Madaira da 7 X 1 5Cm M 107,65 R$ 5,00 R$ 538,25

Total da Etapa................. RS$ 6.327,60

Este documento encontra-se registrado no Conselh
Regional de Engenharia e Agronomia do Cear

vinculado
06/04/2018

12.00.00 Instalag@es Hidrdulicas

18.01.00 Abrigo Para Cavalete
180401 Abrige Para Cavalate, Dimenstues D B5X0 06X0 30M Umr 1,00 R% 100,00 RS 100,00
18.01.03 Cavalate Com Tube do Ago Gabvaniz ado D=25mm (1" Umr 100 R$ 150,00 R$ 150,00

18,07 00 Rede do Aqua Fria - Tubos @ Conaxdes da PVC Solddwal Masrom

1B.07.11  Tubo Soldéval ds PVC Marrom Inclusiva Conaxias D=25mm M 36,00 R$ 4,00 R$ 144 00
18.07.15 Tubo Soldével de PVC Marrom Inclusive ConexBes D=B0mm M 12,00 R$ 1200 RS$ 144,00
16.11.00 Rede do Agun Fria - Repistios s Vahulas 4
181103 Rogisiro do Govata Brute D=2Smm (17) Ur 200 R$1800  R$ 38,00 5
181111 Regisiro de Gavela C/Canopla Cromada D=20mm (3/4") Uy 3,00 R$ 3500 R$ 105,00 =
18.11.37 Viilvula de Dascarga Cromada,Com Canopla Lisa D=32mm (1 1/6%) oy Umr 2,00 RS 75,00 R$ 150,00 -E
40mm (1 1727 §
@
19.12.00 Rede de Agua Fria - Equipamoenios E
18.1203 Tomsira de Bots D=20mm (3/4°) Ur 100 R$2200  RS$ 22,00 &
181211 Ressatdno em PVC Capacideds 1500 Litros Urr 1,00 R$ 320,00 R$ 320,00 @ % B
#5.00 Rede de Esgoto - Tubos 8 Connxdes de PVC Reforgado Bage Pérola .§_ g ] §
18.25.01 Tubo Ponts e Bolsa e Virole de PVC Reforgado Bage Pérols D=40rmm M 12,00 R$ 3,50 R$ 42,00 § ; % 2
18.2502 Tubo Ponta & Bolsa & Vimla de PVC Refirgado Bage Phmla D=50mm ™M 12,00 R$ 5,70 R$ 688,40 = % ;Eti &
1B25@ Tubo Ponia o Bolsa » Virola da PVC Reforgado Baga Pérola D=75mm M 12,00 RS 8,00 R$ 86,00 cET 8
18.2504 Tubo Pona @ Bolsa e Virola da PVC Reforcado Bege Pérla D=100mm ™M 24,00 R$ 11,60 R$ 278,40 g § § ﬁ
18.25.06 Joaiho B0 Fonta Bolse @ Virole de FVC Reforado Bags-Parols D=A0mm U 8,00 R$ 3,00 R$ 27.00 S 83
18.25.07 Juniho 90 Ponta Bolsa o Viria de FVC Reforgads Bege-Fdrola D=50mm Urr 3,00 R$ 3,20 R$ 8,60 g g
182508 Joatho R0 Ponts Bolsa e Virola de PVC Rafergado Bage.Pérota D=75mm Un 6,00 R$ 7,00 R$ 42,00 b=
182608 Jostho 90 Ponte Bolsa e Virola de PVC Relorcado Bege Pérola D=100mm U 10,00 R$ 11,00 R$ 110,00 ]
10.20. 28 Juni30 Binplas FATTE Bod & VIIGIG 6 VD AGIGIGREG 1403-PHIOIE Dm 100 X 7MY Uw 1,00 R$ 18,00 R$ 18,00 §
.g
g
£
o

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Ceara CREA-CE
RUA CASTRO E SILVA, 81 - CENTRO - FORTALEZA - CEARA o Rfalie B s

Tel: + 55 (B5) 3453-5800 Fax: + 55 (85) 3453-5804 E-mail: faleconosco@creace.org.br Nesrmaido Somt
Impresso em: 0B/07/2020, as 19:33,
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Micrométrica Construgdes e Servigos Ltda. S Fs. MQQ\

Rodovia Ce-275 Km.02 - Vila Coqueiro - Iguatu - Ceara
CGC.03.861.606/0001-22 CGF.00.298.576-0

Obra : SED SEDE Area Constr.145,78m2 Rf'bjf_'/
Local : Area de Protegdo Ambiental Chapada do Araripe Data : 09.11.2000 oy E
2.
Cédigo Eapecificaghe dos Sarvigos Un. Quantidnde Prege Servigo  Preco Total T3 :
18.2600 Rede ds Esgoto - Tubos 8 Conextas de PVC Ponta Bolsa & Virols Branco 5Cxg
16.7883 sl seco da PVC Rigido Umr 1,00 R$ 10,00 R% 10,00 O o E
182884 Caixa Sinfonada ds PVC Rigido Ur 3,00 R$ 000 RS 27.00 2%%a
=) 'E o
183200 Rode de Esgoto - Servicos Complamentaias g 65
183207 Caixe do Gordura Umr 1,00 R$ 54,00 R$ 54,00 £ E g
183208 Caixa do Inspecln Urr 2,00 R$ 75,00 R$ 150,00 g: 2: -
.
168.38.00 Rode de Aguas Pluviais - Tubos de Cardmics 2o 2
183804 Tubo PVC D=200mm @") M 60,00 R$ 20,00 R$ 1.200,00 ® @ o
et e
[=a]
1BA2.00 Reda do Aguas Puviais . Sanvigos Complamaniares 8 £ 8
18.42 12 Boca de Lobo U 3,00 R$ 15000 R$ 45000 s 2 3E=
o ®
143,00 Aparaihos & Malais [ “ o
. 16.43.03 Bacin Sinfonada de louge Branca ou om Corss Com Tamps a Acesstrios Urr 2,00 R$ 85,00 R$ 170,00 E 5 ® -
164305 Banceda de Granito Ur 100 R$15000 RS 150,00 P=29%
104308 Bebedouro Elétrico Ur 100 R$30000 RS 300,00 S28 g
16.43.12  Lavatério de Louge Branca ou em C6res,Com Coluna 8 Acacstiios Umr 2,00 RS$ 140,00 R$ 280,00 o ‘% 3 =)
18.43.21 Cuda Ago lnox Unr 1,00 R$180,00 RS$ 180,00 AE<s8
18,4330 Armdrio Com Espalhe Pare Lavatério Umr 2,00 R$ 40,00 R$ 80,00
104331 Porte Papsl de Lougs Brance ou em Cores U 2,00 R$ 12,00 RS 24,00
184332 Pona Toalba de Louge Brance ou em Cores Urr 2,00 R$ 12,00 R$ 24,00 «’
1B.43.44 Tomeira de Prassa Cromada Para Lavalttio U 2,00 R$ 40,00 R$ 80,00 %
16.43.45 Tpmeira de Presséo Cromade Paro Pia Urr 1,00 R$ 75,00 R$ 75,00 ‘
Total da Etapa................. R$ 5.116,40

19.00.00 Instalacbes Elétricas

180500 Interligacdo até Quadro Geral - Eletrodutos e Conexfies

0
o
180581 Elslroduto de PVC Rigido Roscaval Inclusiva Conaxbas D=25mm(3/4) M 9,00 R$300  R$27,00 5
18.07.00 Inlerigagdo Até Quadro Geral - Fios.Cabos,Bases Flc, s=
1907.02 Cabo Isolado em PVC Segdo 8mm2 - 750V - 70 C M 18,00 R$ 1,30 R$ 2340 5
19.08.00 Rede da Baixa Tens#o - Elatrodutos Dutos Parfilades » Acesstrios §
18,0811 Elatroduto da PVC Rigido Roscavel inclusive Conaxdas D=25mm (3/47) M 228,00 R$ 3,00 R$ 684,00 5
19.1000 Rede de Baixa Tensdo - Quadros e Caixas s
B.10.01 Quadio de Distrib.de Luz Montagem Embutide sm Alvenarin.C/7 DivisSas u 1,00 R$ 45,00 R$ 4500 §
~19.10.40 Quadro do Distrib. Taiefinica Padrio Talabras, Dimensaas @ 93
intarmas 200x200x120MM ) 1,00 R$ 35,00 R$ 35,00 So%E
18.10.27  Caixa de Ligag#io em Chepa 18 da Aco Estampada, Dimens8os 412" u 88,00 R$ 1,50 R$ 132,00 ,S. P b
18.11.00 Rade de Baixa Tansfo - Bases, Chaves o Disjurtores § ;— % 2
19.11.35 Disjunior Monopolar Termomagnstico ds 16A am Quadio de Distribuig fin u 4,00 R$ 6,00 R$ 24,00 x § E' &
18.11.36  Disjunlor Monopolar Tenmomagnatico de 20A em Quadio da Distribulg3o u 1.00 R% 6,00 RS 8,00 S 2 2
181137 Disjuntor Monopoiar Termomegastico de 254 am Quadio de Distribuic o U 1,00 R$ 6,00 R$ 6,00 E § 3 13
19,1300 Rade do Baixa Tensdo - Flos 8 Cabps S 88
191301 Fio CCI50-2 M 89,00 R$O080 R$5520 O 5¢
16.13.02 Fio Isolado PVC Sagaio 2.5 MM2 - 750V . 70 M 477,00 R$090 RS 420,30 iF & =
18.14.00 Caixss de Passagem em Alvenaria 8 Envalops de Cohcreto a
191408 Caixa de Inspag8o 35:35x35 u 2,00 R$ 70,00 R$ 140; §
g
£
]
B
o]

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Ceara CREA-CE

RUA CASTRO E SILVA, 81 - CENTRO - FORTALEZA - CEARA e et

Telk + 55 (85) 3453-5800 Fax: + 55 (85) 3453-5804 E-mail: faleconosco@creace org.br
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Micrométrica Constructes e Servigos Lida.

S‘P‘O DE(/O .
p Rodovia Ce-275 Km.02 - Vila Coqueiro - Iguatu - Geara § R \
#7C6C.03.861.066/0001-22  CGF.06.298.576-0 Sws UJ( >
(& ] '-_..______' (E,
Obra : SED SEDE

’ Area Constr.145,78m2
Local : Arsa de Protegio Ambiental Chapada do Araripe Data : 09.11.2000

Cédigo  EspacHicaghe dos Servigos Un. Quantidade Prago Servige Prego Total

W

Este documento encontra-se registrado no Consel

-—_-_'_'—-—--..
\Rubrica .

19.15.00 Tomadas 8 Intemuptores
181501 Interruptor da Cormamte, Uma Tocls Simples 10 A - 260 v u 6,00 R$ 3,50 R$ 21,00
19.1508 interruptor da Corranta, Duas Teclas Simplas 10 A . 250 v u 2,00 RS 8,00 R% 12,00
18.15.08  Insrruptor de Comsnte, Duas Teclas Paralelo 10 A . 250 V U 2,00 R$ 8,00 R$ 18,00
18,1522 Tomads da Corrente Universal Dois Polos 10 A . 250 u 36,00 R$ 3,50 R$ 128,00
u
U
u

19.15.24 Tomada Para Telsfona Quatro Polos. Padilo Tolsbras 14,00 R$ 8,00 R$ 112,00
18.18.00 Lumindsias
161808 Lurmindria Fluorescants Completa com 2 Lémpadas de 40 W

25,00 1§ 32,00 R$ 800,00
18.98.10  Luminana p/ LAmpads Incandescents GO0 W

3,00 RS 12,00 R% 36,00

Total da Etapa............. R$ 2.729,90
2 00 Pintura
200200 Pinture da Fonos » Paredas Intermas
" 1203 Emassamento da Parde intarna com Massa Conids a Basw dn PVA M2 405,10 R$% 2,00 R$ 310,20

Com Duss DemiBos, Para Pinlule Lalax

vinculado a Certiddo n® 1565612/2018, emitida em

Regional de Engenharia e Agronomia do Ceara

20.02.04 Letex sm Perede Interne Com Duss Damdos. Sem Massa Conido M2 405,10 R$4.00 RS 1.62040 ©
' =y
0L . Pintura em Parades Extemas g
00303 Latax am Parade Extarna Com Duas Demans, Som Massa Corida M2 89 86 R$ 4,10 RS 400,84 %
o
0500 Pinure em Madelrs
200501 Emessemento de Esquadria de Madaiia &/ Mosse Comds of Duas Damiins M2 22,68 R$ 3,00 R§ 68,04 :
P Pinttea a Olgo ou Esmatie :’
200502 Pentox em Madeira M2 25757 R$ 280 R$ 72120 =
200503 Vemiz e Mudelrs of Trés Damdos M2 130,71 R$ 3,50 RS 457 49 ¥
200505 Esmalta om Esquadtia do Madsira ¢/ Duas Damins, Sem Massa Corida M2 2268 R$ 5,00 R$ 113,40
Total da Etapa....... R$ 4.200,56
21.00.00 Servicos Complementares E xternos
210200 Pavimentagso
2 0 Guia Pré Fabricada de Concreto M 188,51 R$ 8,00 R$ 1,705,508
21,0210 Blocos da Concrato Sobra Coxim de Araia M2 400,00 R$ 18,00 R$ 7.200,00 E
210235 Pise Rastico sm Concralo - Acesso Pedesire M2 80,00 RS 10,00 R$ 800,00 8
. 00 Limpera Final p
2.0 Limpeza Geral da Edificagéio M2 14578 RS 1,20 RS 174,94 2
3
Total da Etapa............ . R$9.880,53 L
23.00.00 Instalagtes - Verbas §
-
20400 Elementos de Marcenaria © 9 ]
%04 \rmério Formicado Ur 1,00 R$3IS000 RS 350,00 Sp%e
BodL . Nmério da Clreulagio Vb 1,00 R$ 74336 RS 743,38 3 @ % 3
284
Total da Etapa.............. RS 1.093,36 1585
oK 2
1= (1424345464748+1041 141441541644 7418449420421423)......... .. RS 56.009.65 i3 2§
\ s g8
o c2
{ - Prego giobal por extenso: {cinquenta e seis mil,oltenta & nove reais e sessenta e ¢inco centavos) : % & g
Q‘Q% ot g
Al A '?g,’
e
@
£
3
3
o]
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IBAMA - INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIG R ENOVAVELS

TERMO DE RECEBIMENTO DA OBRA

OBRA: CONSTRIUCAO DA SEDE DA AFA DA CTHAPAD A DO AR ARIPE

MUNICIPIO - CRATO — OEARA

INECIO DA OBRA: JANEIRO / 2001 CONCLUSAO DA OBRA MAIO /2001

DATA DERECERIMENTO DA OBRA . 06.07.200

PBEA CONBTRUIDA POR : MICROMETRICA CONSTRUGOES E SERVICOS LTDA
RESPONSAVEL TEONICO PELA OBRA - Eng® Civil FRANCIZOO CELIO DE A A . LIMA,

Aos seis dias do més de julhe de 20010 IBAMA, através da Eng® Civil Barnunda Nousa
Gerbnimo de Bouss,emn camparhis dos representanites da ernpresa Micromdirics, edeve no local onde fol
constridda a obra emn epigrafe, na sede do IBAMA em C'roto - Ceand

Apds conferfnoia dos servigos efetivamente executados, confame previstos no  projeto
oo, & Represertante do TRAMA, deu por recebids PROS VIbUh'IAML.N TE a obra, e se dentro de um
T o de 0 (peseentn) diae 0 TRAMA sica re £ o) e pe maniledaram em CoRlrRno, s/

Termmo ters Dardter DERPTNITIVO.

gente Term ndo isenta  de responsabilidede 5 Contrstada, quante as Clausulas
1 vigar

pre
roniratuats devidarnente assumides, bem come u legistacio perinente

Este termo de Recebimento, o1 elaborado em 030088 vias de igual teor, devidemente
saginadas, pela Representante do Fre wrietario da Obrea, [BAMA .

Fortatezal(Ce. ),09 de Julho de 2001

J"‘IM#H—{S])! a2 At
Ergh Civil it ammh\riu Nousa Gerdnimn de Sousa
LBML# Instituto Brasxiletro do Meio Ambiente e
Kecursos Nuturais Renovavers
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